



Allgemeine Fortbildungsveranstaltung

für alle Ärztinnen und Ärzte und Interessierte

12:55 Uhr

13:00 Uhr

Abschlussdiskussion

Mittagsimbiss

28. Sendenhorster Advents-Symposium

Neue Aspekte in der Behandlung rheumatischer Erkrankungen – eine interaktive Fortbildung mit TED

09:00 Uhr	Begrüßung PD Dr. Peter Korsten, Prof. Dr. med. Michael Hammer, St. Josef-Stift, Sendenhorst	Termin Samstag, 02.12.2023 Uhrzeit Barrierefreier
09:15 Uhr	Mikroben und Autoimmunität – mögliche Therapieansätze Prof. Dr. med. Martin Kriegel, Abteilung für Translationale Rheumatologie und Immunologie, Universitätsklinikum Münster	09:00 – 13:00 Uhr Veranstaltungsort 48324 Sendenhorst, Spithöver-Forum, St. Josef-Stift, Westtor 7
09:45 Uhr	Sarkoidose – eine rheumatologische Erkrankung PD Dr. Peter Korsten, Klinik für Rheumatologie und Klinische Immunologie, St. Josef-Stift, Sendenhorst	
10:15 Uhr	Neuigkeiten vom ACR Prof. Dr. med. Michael Hammer, St. Josef-Stift, Sendenhorst	
10:35 Uhr	Aktuelle Aspekte der Schulterendoprothetik bei rheumatischen Erkrankungen Dr. med. Ansgar Platte, Klinik für Rheumaorthopädie, St. Josef-Stift, Sendenhorst	
11:00 Uhr	Pause	
11:30 Uhr	Medikamente in der Kinderrheumatologie – Was ist da, was kommt? PD. Dr. med. Daniel Windschall, Klinik für Kinder- und Jugendrheumatologie, St. Josef-Stift, Sendenhorst	
12:00 Uhr	Osteoporose bei Männern Dr. med. Anna Maier, Klinik für Rheumatologie und Klinische Immunologie, St. Josef-Stift, Sendenhorst	
12:25 Uhr	Entzündung, Eisenmangel oder beides – eine häufige Frage bei rheumatischen Erkrankungen Dr. med. Norbert Ostendorf, Zentrallabor, St. Franziskus-Hospital, Münster	

Bitte wenden!

Allgemeine Fortbildungsveranstaltung

28. Sendenhorster Advents-Symposium

Wissenschaftliche Leitung

PD Dr. med. **Peter Korsten**, Chefarzt der Klinik für Rheumatologie und Klinische Immunologie, St. Josef-Stift Sendenhorst

Prof. Dr. med. Michael Hammer, St. Josef-Stift Sendenhorst

Die Teilnehmenden werden in Form einer TED-Umfrage interaktiv in die Veranstaltung eingebunden.

Teilnahmegebühren

€ 10,00 Mitglieder der Akademie
 € 40,00 Nichtmitglieder der Akademie
 € 20,00 Klinikmitarbeitende (kostenfrei, wenn Veranstaltungsleiterin Mitglied der Akademie ist)
 € 10,00 Arbeitslos*/Elternzeit (*unter Vorlage einer aktuellen Bescheinigung der Agentur für Arbeit)
 kostenfrei Studierende

(unter Vorlage des Studierendenausweises)

Fortbildung der ÄKWL und der KVWL, um sich über unser Fortbildungsangebot zu informieren:

Nutzen Sie den Online-Fortbildungskatalog oder die

Fortbildungs-App der Akademie für medizinische

www.akademie-wl.de/fortbildungskatalog

www.akademie-wl.de/app

Auskunft

Akademie für medizinische Fortbildung der ÄKWL und der KVWL

Ansprechpartnerin: Lena Rimachi Romero,

Tel.: 0251 929 – 2243,

E-Mail: lena.rimachi.romero@aekwl.de

Die Veranstaltung ist im Rahmen der Zertifizierung der ärztlichen Fortbildung der ÄKWL mit 6 Punkten (Kategorie: A) anrechenbar.

Elektronische Erfassung von Fortbildungspunkten: Bitte beachten Sie, dass Sie Ihren eArztausweis-light oder die Barcode-Etiketten zu allen Fortbildungsveranstaltungen mitbringen.

Die Tagung findet mit freundlicher Unterstützung der Firmen AbbVie Deutschland GmbH & Co. KG, Amgen GmbH, Boehringer Ingelheim Pharma GmbH & Co. KG, Celltrion Healthcare Co, Ltd., Chugai Pharmaceutical Co., Ltd., Fresenius SE & Co. KGaA, Galapagos Biopharma Germany GmbH, GlaxoSmithKline GmbH & Co. KG, Hexal AG, Janssen-Cilag GmbH, Lilly Deutschland GmbH, medac GmbH, MSD, Mylan, Novartis, Otsuka, Pfizer, Sanofi, SOBI, UCB statt.

Änderungen und Irrtümer vorbehalten! Stand: 12.10.2023/rima